Bernardus Marango, *Annales Pisani*

Edizione: *Gli Annales Pisani di Bernardo Marangone*, a cura di M. L. Gentile, *Rerum Italicarum Scriptores*, VI/II.

p.3

Ab Adam usque ad Noe fuerunt anni MMCCXLII, generationes X.
A Noe usque ad Abraam fuerunt anni MDCCCIII, generationes X.
Ab Abraam usque ad David rex fuerunt anni MXXIIII, generationes XIII.
A David rex usque ad transmigrationem Babillonis fuerunt anni DC. novem, generationes
5 XIII.
A transmigratione Babillonis usque ad adventum Domini fuerunt anni D. octo.
Ab Adam usque ad Xristum fuerunt anni M.M.M.M.M.LXXX.VI.
Anno CCC ab urbe condita, Roma imperium consulare cessavit, et pro duobus consulibus
10 X facti sunt, qui summam potestatem haberent. Eodem tempore Magnus Alexander
natus est. Interea Gaio, Aquilio, Floro, Lucio, Scipione consulibus, Scipio consul Corsicam
et Sardineam vastavit, et multa milia inde captivorum abduxit: triumphum egit.
Anno DCC ab urbe condita, eo tempore Rome puer ex ancilla natus quadrupes, quadris
manibus, oculis quattuor, auribus totidem, naturam virilem duplicem habens; et in bononiensi
agro fruges in arboribus nate sunt.
15 A Nativitate Xristi usque ad Dei venerabilem cultorem, magnumque imperatorem Constantinum,
fuerunt anni CCLXXXXVII.

- DCLXXXVIII. Anno Dominice Incarnationis DCLXXXVIII Pipinus senior regnare
cepit.
DCCXLI. Carulus filius Pipini regnare cepit.
20 DCCLI. Carulo defuncto, Carulus et Pipinus regere ceperunt insimul.
Carulus Magnus Romam perrexit.

p.4

- DCCLXVIII. Pipinus rex defunctus est.
DCCLXXI. Carulus Magnus defunctus est.
DCCCX. Pipinus rex Italie defunctus est.
5 DCCCXIII, V Kal. Febr., Carulus imperator defunctus est. Lodovicus filius regnare
cepit.
DCCCLXXX. Greci de Benevento per Francos exierunt.
DCCCCXVII. Exierunt Saracini de Garelano.
DCCCLXXI. Exierunt Agareni de Bari per Francos, III Nonas Febr.
DCCCCXXII. Intraverunt *Ungari* in Italiam mense Febr.
10 DCCCCXXXVI. Depredata est Apulia a gente Grecorum, V Kal. Martii.
DCCCCXXXVII. Intraverunt *Ungari* in Capoam.
DCCCCLXXI. Fuerunt Pisani in Calabria.
A.D. MIII. Pisani fecerunt bellum cum Lucensibus, et vicerunt illos in Aqualonga.
MV. Fuit capta Pisa a Saracenis.
15 MVI. Fecerunt Pisani bellum cum Saracenis ad Regium et gratia Dei vicerunt illos
in die Sancti Sixti.
MXII. Stolus de Ispania venit Pisas, et destruxit eam.
MXVI. Fecerunt Pisani et Ianuenses bellum cum Mugieto in Sardineam, et gratia

- Dei vicerunt illum.
20 MXVII. Fuit Mugietus reversus in Sardineam et cepit civitatem edificare ibi, atque homines Sardos vivos in cruce murare. Et tunc Pisani et Ianuenses illuc venere, et ille propter pavorem eorum fugit in Africam, Pisani vero et Ianuenses reversi sunt Turrim, in

p.5

- quo insurrexerunt Ianuenses in Pisanos, et Pisani vicerunt illos et eiecerunt eos de Sardinea.
MXXII. Obsedit Henricus imperator Troiam.
MXXIII. Henricus imperator obiit.
MXXX. In Nativitate Domini Pisa exusta est.
5 MXXXV. Pisani fecerunt stolum in Africam ad civitatem Bonam, gratia Dei vicerunt illos.
MLIII. Bonifatius Marchio obiit pridie Nonas Madii.
A.D. MLV. Fuit bellum inter Pisanos et Lucenses ad Vaccule. Pisani vero gratia Dei vicerunt illos.
10 MLXIII. Pisani fuerunt Panormiam; gratia Dei vicerunt illos in die Sancti Agapiti.
Constructa est Ecclesia beate Marie Virginis Pisane Civitatis.
Anno quo Xristus de Virgine natus ab illo
Transierant mille, decies sex, tresque subinde,
Pisani cives, celebri virtute potentes,
15 Ecclesie matris primordia dantur inisse.
Anno quo Siculas *est* stolus factus ad oras,
Quod simul armati multa cum classe provecti,
Omnes maiores, medii, pariterque minores
Intendere viam primam sub sorte Panormam,

- 20 Intrantes rupta portum pugnando catena,
Sex capiunt magnas naves, opibusque repletas,
Unam vendentes, reliquas prius igne cremantes,
Quo pretio muros constat hos esse levatos.
Post hinc digressi; parum terraque potiti,
25 Qua fluvii cursum mare sentit solis ad ortum,

p.6

- Mox equitum turba, peditum comitante caterva,
Armis accingunt sese classemque relinquunt,
Invadunt hostes contra sine mora furentes.
Sed prior incursus mutans discrimina casus,
5 Istos victores, illos dedit esse fugaces.
Quos cives isti ferientes vulnere tristi,
Plurima pre portis straverunt milia morti;
Conversique cito tentoria litore figunt,
Ignibus et ferro vastantes omnia circum.
10 Victores victis sic, facta cede, relictis,
Incolumes multo Pisas rediere triumpho.
MLXVI. Venerunt Ianuenses cum stolo ad fauces Arni.
Iverunt Pisani ad Portum Delfini, et fuerunt in gravi periculo, iudicio
Dei, non hominis.
15 MLXXVII. Guido, Pisanus episcopus, Papiensis genere, obiit VI Idus Aprelis. Eodem
anno comitissa Beatrix IIII Kal. Madii obiit.
Anno Domini MLXXVIII. Ianuensis stolus usque ad fauces Arni occulte

- devenit. Tunc strenui Pisani concite in eos surrexerunt et fugaverunt illos usque ad Venerem Portum. Hoc factum est in die Sancti Cassiani.
- 20 MLXXVIII. Ianuensis populus per latrocinium ad Vadense castum devenit, et tunc Pisani ad Rapallum viriliter perrexerunt et castrum igni succenderunt, et plurimos eorum gladio interfecerunt; viros ac mulieres, manibus post tergum ligatis, captivos tripudianter perduxerunt. Tunc Pisani hoc triumpho revertentibus Ianuensibus obviati sunt, et pene et usque domos eorum fortiter illos infugaverunt. Hoc fuit tertio idus Madii.
- 25 MLXXXVI. Gerardus, genere Pisanus, eiusdem Ecclesie episcopus, VIII Idus Madii obiit; et eodem anno valida fames, maxima mortalitas fuit fere per totam Italiam. Vendebatur enim sextarium tritici solidos VII.
- A.D. MLXXXVIII. Fecerunt Pisani et Ianuenses stolum in Africa, et ceperunt duas munitissimas civitates, Almadiam et Sibiliam, in die Sancti Sixti. In quo bello Ugo vicecomes,

p.7

- filius Ugonis vicecomitis, mortuus fuit. Ex quibus civitatibus, Saracenis fere omnibus interfectis, maximam predam auri, argenti, palliorum et eramentorum abstraxerunt. De qua preda tesauros Pisane Ecclesie in diversis ornamentiis mirabiliter amplificaverunt, et ecclesiam beati Sixti in curte Veteri edificaverunt.
- 5 A.D. MXCVIII. Populus Pisanus, iussu domini Pape Urbani II, in navibus CXX ad liberandam Ierusalem de manibus paganorum profectus est. Quorum rector et ductor Daibertus Pisane urbi archiepiscopus extitit, qui postea Ierosolima factus Patriarcha remansit. Proficiscendo vero Lucatam et Cefaloniam, urbes fortissimas, expugnantes expolieverunt, quondam Ierosolimitanum iter impedire consueverunt. In eodem autem itinere Pisanus populus Maidam, urbem fortissimam, cepit, et Laudociam cum Boemundo et Gibellum cum ipso et Raimundo comite Sancti Egidi obsedit. Inde igitur digressi, venerunt Ierosolimam,

quo anno concremata est pene tota Kintica, quo anno
MC. Ierusalem a Xristianis capta est XVIII kal. Augusti.
MCI. Tota Kintica exusta est, de quo igne, flante *vento*, pene tota Foreporta concremata
15 est, III nones Iulii.

p.8

A.D. MCV. Incepit est lis inter Pisanos et Lucenses.
MCVII. Rex Enrigus IIII cum ingenti exercitu venit *in* Italiam et Pisa, et fecit pacem
inter Pisanos et Lucenses. In eadem guerra vicerunt Pisani Lucenses tribus vicibus in campo,
et castellum Ripafractam recuperaverunt, et ripam, unde lis fuit, retinuerunt.
5 MCXVI. Comitissa Matilda obiit.
A.D. MCXIII. Pisanus populus, iussu Domini pape Pascali II, perrexit Maioricam
cum trecentis navibus, in die Sancti Sixti exivit de fauce Arni. Qui inde egressi et per
multa loca diu morati, tandem in portu Salon devenerunt. Qui ire Maioricam volentes,
Barchinonam ingressi sunt, et ibi multarum navium sunt perpessi naufragium. Quo facto,
10 Pisani inierunt consilium, ut alii ob preparanda necessaria Pisam redirent, alii vero ibi remanerent
et naves reficerent. Factum est autem, ut in natalitio Sancti Iohannis, et qui ierant
et qui remanserant omnes convenient et contra Maioricam iter optatum, aura prospera
flante, agrederentur. Sed, divina disponente gratia, prius ad insulam Evisam aplicuerunt, et ibi urbem
cum inmani Saracenorum interfectione in festo Sancti Laurentii ceperunt, et hoc
15 in eodem anno. Post hec, in festivitate Sancti Bartholomei apostoli, ad insulam Maioricam
aplicuerunt, quem per sex menses cum mangulis et gattis et castellis ligneis obsidentes,
eam cum triumpho magno tandem ceperunt, et multitudinem auri et argenti, et vestium
inde adduxerunt cum multis Saracenis.
A.D. MCXVIII. Incepit est bellum inter Pisanos et Ianuenses.

p.9

- MCXX. In festivitate Sancti Sixti Pisani in Portu Veneris vicerunt Ianuenses.
MCXXII. Ianuenses venerunt ad fauces Arni cum galeis XXII; Pisani, stantes ad consecrationem
altaris Sancte Marie, iverunt contra illos, et pugnando eos vicerunt, et sex
galeas ceperunt, et alias fugaverunt, et cum magno triumpho Pisani redierunt.
5 A.D. ab Inc. eius MCXXXIII, VI Nonas Iulii, pax inter Pisanos et regem de Morroch
et regem de Tremisiana, et Gaidum Maimonem in decem annos firmata est, duabus illorum
galeis Pisis venientibus.
A.D. MCXXXIII, in mense Septembri, incepit est lis a Pisanis cum rege qui dicitur
Rogerius.
10 A.D. MCXXXVI, tertio kal. Iunii, celebratum et inceptum est concilium domino et
summo pontifice Innocentio Papa presidente, cum multitudine patriarcharum, archiepiscoporum,
episcoporum, abbatum et sacerdotum, clericorum, et finitum est octavo Idus Iunii; et
investitus est marchio Ingilbertus de marchia Tuscie in predicto concilio.
A.D. MCXXXVI. Pridie nonas Augusti fuerunt Pisani cum XLVI galeis super Malfim,

p.10

- et ipsa die capta est, et cum septem galeis et duabus navibus et cum aliis multis navibus,
combusta est, et prorsus expoliata est. Eadem vero die Trani capta est. Secunda quidem
die, Nonas Augusti, Pugerule castrum, Rivello, Scala et Scalella Maiori et Minori, divina
favente clementia, civitates in montibus posite, capte sunt. Tertia vero die, septimo Idus
5 Augusti, Pisanorum pars obsedebat Fractas, castrum Rivelli cum edificiis, gattis. Rogerius,
Sicilie rex, cum septem milia militum et sexaginta galeis et gattis et navibus cum multitudine

peditum Salerni permanentes, civitates captas succurrere non audente. Interea hec
regis expeditio montes ascendens, Pisanos castrum obsidentes devicit, et in fugam usque ad
mare convertit, et ex eis quingentos nonaginta sex retinuit, in festivitate videlicet Sancti
10 Sixti. Post hec Pisani bellum prestolati sunt per dies XX et tres, in quibus Isclam Maiorem
regis Insulam devastaverunt. Sic Pisas reversi sunt sexto Idus Sept.
A.D. MCXXXVII. Grecum imperatoris Constantinopolis nuntii, qui Pisis miserunt CC
de palatio paliis et unum auro textum mirabile, qui altari dedicavit duo auri et argenti
turibula pretiosissima, Soffredi filio nocte ab ecclesia Sancte Marie cum sagittariis furtim
15 abstulerit, quem ad Vurnum in Garfagnana transportavit, quartodecimo kal. Decembris. Pisani
eum cum honore recuperant; de quibus Lucenses cum omnibus eorum amicis valde
contristati sunt.

p.11

A.D. MCXXXVII. Lucenses exercitum magnum super Ingilbertum, Tuscie marchionem,
apud Ficiechium duxerunt. Marchio Ingilbertus cum ingenti militum et peditum multitudine
bellum in canpum cum eis iniit et devictus est; unde Pisas venit, et ut eum auxiliarentur,
lacrimas multas effudit. Die vero tertia post bellum amissum Pisani cum sue terre
5 magna multitudine eos ab obsedio expulerunt, de quo dolore commoti sunt Lucenses.
A.D. MCXXXVIII. Fecerunt Pisani exercitum supra Rogerium regem Sicilie. In
primis Isclam Maiorem tributariam ficerunt, similiter Sorrentum. Post hec tertio Idus Iulii,
die Sancte Margarite aplicuerunt Maiori, in qua multitudo erat magna populorum cum manganis
et pedrieris et Dei voluntate victi sunt. Eadem die Rivellum, civitatem in monte positam,
10 vicerunt, et eam per triduum devastaverunt, et eam igne succenderunt, et mascolos et
feminas ad mare duxerunt. In his tribus diebus Malfi, Trani, civitates Scale, Scalelle et
Fracte, Roche et Pugerule et totum ducatum Malfitanorum sub tributo posuerunt. Inde moventes

nono kal. Augusti, vigilia Sancti Iacobi Apostoli, aplicuerunt Salerni, in qua multitudo
erat militum et peditum XL galearum. Civitas vero munita erat manganis, et omnium armorum
apparatu et ipsa die bellum magnum fecerunt; tandem eos intus civitatem incluserunt.
Que per quindecim dies fortiter obsessa, cum manganis et castellis et gattis, tandem reddidit
se imperatori Lotario et Pisanis. Postea idem rex contristatus est cum Pisanis; qui
Pisani miserunt unam galeam cum sapientibus et hoc fecerunt cum consilio sapientum regis
Sicilie qui erant in Turri Maiore, et sic fecerunt pacem cum eo, et postea Pisas reversi sunt
XIII kal. octubris.
A.D. MCXLIII. Incepta est guerra inter Pisanos et Lucenses. Nam Pisani propter
iniuriam de Castro Aghinolfi et de strata Francorum et Arni eis illatam, castellum de
Vurno a filio Soffredi adquisierunt. Unde Lucani in maximam tristitiam sunt excitati.

p.12

A.D. MCXLV, IX kal. Madii, Lucenses exercitum magnum militum, peditum, sagittariorum
et Pistoriensium paraverunt ad castrum expugnandum. Pisani vero imparati, et modo
quodam increduli, Morilionem eis obviam occurrerunt. Ad hec Lucani eos videntes, in
Pisanos inpetum magnum fecerunt, et viriliter eos de monte expulerunt, et in fugam eos
usque ad Calcim converterunt, VIII kal. Iulii. Pisani itaque dolore commoti, inconsulte Massam
ingressi sunt, et eam igne fere cremaverunt. Lucani vero hec audientes, ad pugnam
venerunt, et eos iterum in reversione vicerunt.
A.D. MCXLV, XVII kal. Novembris, Lucenses in magna letitia excitati, et de victoria
magna confisi, exercitum magnum ad Pisanorum terram devastandam paraverunt. Pisani
vero, gratia Dei, ingressi terre eorum in valle Cascina, ultra Morronam pugnando viriliter
eos vicerunt, et ex eis quamplures duxerunt.
A.D. MCXLVIII. In mense Martio, Lucenses castellum de insula Paludis munierunt,

et CCC pugnatores ibi miserunt pro timore Pisanorum, quod castellum iam ante expugnaverant et vincere non potuerant. Postea Pisani per bandimentum palam cum plus quam L navibus
15 plattis et scafis, cum XII manganis in plattis positis, cum multitudine peditum et sagittariorum, ad castrum suprascriptum iverunt, et per XV dies pugnando vicerunt, in die dominico de palma, id est VIII kal. Aprelis, et plus quam CCC cives Lucenses inde captos, Pisas duxerunt in Lune die Sancto, cum multis spoliis castri, cum magno triumpho et honore; et
20 Lucenses tristi effecti sunt. Post aliquot menses, pro suprascriptis captis Lucensibus ex castro, reddiderunt nobis Lucenses omnes cives nostros quos habebant in custodia.
A.D. MCXLVIII. Venerunt Lucenses ad castrum scilicet Vurnum, cum manganis et gattis et cum exercitu magno militum et peditum et sagittariorum, videlicet cum Pistoriensibus et Pratensisibus, et obsederunt castrum in mense Augusti atque Septembris per XXIIII
25 dies. Pisani vero castrum bene munitum habebant de omnibus que ibi opus erant, et nullo modo obsidionem timebant. Interea Pisani fecerunt exercitum magnum militum et peditum et sagittariorum, et castrum de Monte de Castello totum devastaverunt, et pugnando Pisanis

p.13

se reddiderunt. Similiter, castrum Sancti Cervasii et omnia castella de Valle Here Pisanis se tradiderunt. Post hec, in festivitate Sancti Mathei, castrum de Pianusule pugnando fortiter ceperunt et illud penitus usque ad fundamenta destruxerunt, et spolia illorum omnia cum hominibus Pisis reduxerunt, et sic Lucenses magno dolore Lucam reversi sunt.
5 A.D. MCL. Octava Sancti Petri venerunt Lucenses obsidere castrum Vurnum cum exercitu magno militum et peditum et sagittariorum, videlicet Florentinorum, Pistoriensium, et cum tota Valle Debula, et edificaverunt ibi castella tria, scilicet Aspra de Porro et Saxo Grumuli et Collemaioli, quod ante edificatum fuerat; et ibi steterunt per octo menses in obsidione. Interea fecerunt Pisani exercitum magnum militum et peditum et sagittariorum,

10 cum comite Guidone, et magnam partem Lucensium devastaverunt. Interim cum maiori
parte exercitus ad castrum Sancte Marie de Monte venerunt et, pugnando fortiter, undique
burgos concremaverunt et totum in circuitu devastaverunt. Interea capitanei de Garfagnana
fecerunt et ordinaverunt consilium cum Lucensibus et cum nepotibus Soffredi ut venderent
castrum de Vurno; et ita fecerunt et vendiderunt quinque milia librarum Lucentium monete,
15 unde habuerunt in presenti libras MCC, et obsides XXVIII; et sic Lucenses castrum de Vurno
a nepotibus Soffredi habuerunt cum magnis securitatibus. Lucenses vero, pro magno dolore
et angustia et labore, et pro maximo danno de personis et pecunia, castrum de Vurno usque
ad fundamenta destruxerunt et non remansit lapidem supra lapidem.
A.D. MCLI. In mense Februarii dies VIII. Nos quidem senatores numero L gratia
20 Dei a domino Eugenio papa Pisano, totaque veneranda et apostolica curia, atque magnifico
et reverendo populo Romano, damus et firmamus pace perpetua cum populo Pisano, et omnes
ordines et supra posita ripa disponimus. Similiter populo Pisano damus pace perpetua a
populo Romano, et omnes ordines et supra posita ripe disponimus. Hoc factum ordinamentum
completum fuit sub legatione Bernardi Maragonis et Rainieri de Parlascio. Data
25 anno VII domini Eugeni papa III, indictione XIII, mensis Martii dies XII, in Capitolio, in
consistorio novo palatii in renovationis vero seu restorationis sacri senatus anno VII. Cum
Trasteberini fecimus pacem a termine in XX anni, eadem similiter.

p.14

A.D. MCLIII, XVIII kal. Septembris, inditione XV, fundatus est primus girus ecclesie
Sancti Iohannis Baptiste.
[MCLIV]. In sequenti anno MCLIV, pridie kal. Septembris, inditione prima, fundatus est
secundus girus eiusdem ecclesie, cuius quidem operis Conetus Conetti et Henricus Cancellarius
5 operarii fuerunt.

A.D. MCLIX, inditione VII, Conetus quondam Conetti operarius in mense Julio et
Augusto, cum nave sancti Iohannis tres columnas magnas lapideas de Ilba usque ad ecclesiam
Sancti Iohannis trasportavit.
A.D. MCLXII, inditione VIII, pridie Idus Madii, Conetus quondam Conetti, operarius
Sancti Iohannis, ivit in Sardineam ad portum Sancte Reparate, et transportavit inde duas
columnas lapideas magnas; qui fortune venti et maris ad Portum Veneris ivit, et sic VII Idus
Iulii Pisas cum magno triumpho reversus est.
A.D. MCLXII. Numquam enim visum fuit maius incendium Pisis neque Kintice, quam
istud fuit. Maior siquidem pars Kintice combusta est in nocte XII kal. Novembris. In eodem
toto anno caritas magna fuit grani et vini et olei et omnium leguminum. Vendebatur enim
sextarium grani denari LXXXIII, barile de vino den. XLVIII, libra olei denari XXIII, fabe
den. LXVI, milio den. LXXII, castanee den. LXIII, pesei den. LX, ordeo den. XLVIII. Eodem
anno fuit maxima mortalitas.
A.D. MCLV, inditione III. Fredericus rex Romanorum venit in Lombardiam et in

p.15

Italiā, et fuit in Roncalia in festivitate Sancti Michaelis de mense Septembri, et misit
nuntios per omnes civitates ut mitterent ad eum legatos. Ad quem misimus tres sapientes
viros, qui honorifice recepti fuerunt, et cum magno honore eos ad nos remisit. In eadem
hieme magnam partem Lombardie devastavit et Tertonam obsedit, et totam expolievit et
destruxit. In sequenti anno venit Romam in mense Iunio et coronam imperii ab Adriano
recepit. Quo auditō, Romani cum multitudine magna venerunt contra imperatorem et inierunt
cum eo prelum in porticu Sancti Petri; et sic Romani in fugam versi, victi sunt,
et magna eorum pars occisi sunt gladio et in flumine demersi; et de aliis multos retinuit.
Postea venit ad civitatem Spoletinam, et eam rebellem devicit, et totam expoliavit; unde

10 infinitam traxit pecuniam. Interea pisana civitas, et legati eius, honorem habuit super omnes civitates Tuscie; et sic postea in mense Augusto et Septembri cum magno honore in Alamaniam reversus fuit.
A.D. MCLVI. Guilielmus, Cicilie rex, in mense Septembri in magnam devenit infirmitatem, et passus est usque ad Nativitatem Domini, unde omnes de terra sua eum mortuum extimabant. Interea omnes civitates et castella et ville eius major pars contra regem et eius filios rebelles esse ceperunt et Cicilia similiter, et consanguinei inimici regis; et Ciciliam devastaverunt, et prope portam Panormi predam fecerunt. Rege liberato ex infirmitate, omnes timuerunt; et fecit exercitum magnum, et in tribus mensibus totam Ciciliam recuperavit et omnes suos inimicos in Cicilia devicit. Interea in eadem *hieme*, Rubertus princeps
20 Capuam recuperavit et tenuit; et omnes barones Apulie maiorem partem suarum terrarum recuperaverunt et tenuerunt. In quorum auxilio Constantinopolitanus imperator misit galeas XXX cum thesauro multo; et sic vicerunt civitatem Bari, et alias plurimas terras. Rex igitur Guilielmus in mense Madio de Cicilia venit in Apuliam cum magno exercitu, et fecit bellum magnum cum baronibus Apulie et exercitu imperatoris Costantinopolitani, et devicit eos et
25 omnes Grecos retinuit, et XXX galeas imperatoris cum totis hominibus habuit, et Bari destruxit, et principem Robertum cepit, et totam Apuliam in duobus mensibus recuperavit et retinuit;

p.16

unde Grecorum imperator magnam tristitiam habuit. Hec victoria et recuperatio fuit anno Domini MCLVI, in mense Madio et Iunio.

A.D. MCLVI. In consulatu Coccii, in mense Iulio et Augusto, Pisani Consules fecerunt barbacanas circa civitatem Pisanam et Kinticam, et inceperunt civitatem murare, et compleverunt murum civitatis a turre, ubi posuerunt leonem marmoreum usque ad turrem que est super pontem Ausaris. In secundo anno, in mense Februario et Martio et Aprile

- MCLVII circumierunt totam urbem Pisanam et Kinticam ligneis turribus et castellis et britischis pro timore Frederici regis Romam venientis.
- 10 A.D. MCLVII. In consulatu Cocci, in mense Apreli, usque ad kal. Ianuarii, muraverunt tribus pontibus civitatem super terram, et uno ponte sub terra a Sancto Zenone ab Ausare usque ad portam Calcisanam, et fecerunt foveas a Monte Pisano usque ad Sanctum Zenonem; per quas petras pro muris navigio duxerunt, et in eodem anno negotia civitatis et iustitiam viriliter tractaverunt.
- 15 A.D. MCLVII, octavo kal. Aprelis, natus est puer in comitatu Bononie cum barba et mentibus, et pilosus totus, in Veneris die Sancto. In eodem anno, prid. kal. Augusti, cecidit grando maxima super terram Bononie, que devastavit vineas et arbores, homines et pecudes interfecit; que varii generis, quadrata, rotunda, et cornuta; cuius magnitudo erat tanquam magni ovi anseris vel galline.
- 20 A.D. MCLVII, XII kal. Madii. Incepta est turris Melorie, et totus girus est expletus in consulatu Cocci, et ipse complevit et fecit: in sequenti anno complete est turris eius.
- A.D. MCLVIII. Coccus consul duas turres in estate in portu Magnali incepit et fontem ad Sanctum Stefanum de portu Pisano pro utilitate mariniorum ordinavit et munivit.
- A.D. MCLXIII. Turris de Magnali portus Pisani completa fuit ex parte Livorne, mense Novembbris.

p.17

- A.D. MCLXV. Secunda turris Magnalis completa fuit et bene ordinata mense novembbris.
- A.D. MCLVII. In consulatu Guinithonis, nepotis Sesmondi, a kalendis Aprilis usque ad kal. Ianuarii, Consules fecerunt civitatis murum iusta Ausarem a ponte et turre Sancte Marie, que turris est angulus civitatis, usque ad pontem et turrem Sancti Stephani, et muraverunt 5 unum pontem sub terra et duos super terram; et a via que venit per Burgum usque

ad Ausarem, ubi est porta, usque ad angulum civitatis, qui est prope Sanctum Zenonem, similiter unum pontem sub terra et duos super terram edificaverunt, in eodem consulatu Alcherini et Glandulfini, qui fuerunt socii supradicti Guinithonis.

- 10 A.D. MCLVIII. Fuit combustio magna Pisis, III kal. Septembbris in nocte, ex qua combustione fuerunt concremate X turres, a domo et via Guidonis quondam Tedicii, usque ad turres Petri Albithonis et omnes ceciderunt. Unde fuerunt mortui Simone de Parlascio, Henricus filius Uguacionis de Villano, Vechius Bonacci, qui tunc erat provisor, et Conmovelli, et alii. Unde Consules, irati et commoti, omnia balatoria iuxta Sarnum iusserunt destruere.
- 15 A.D. MCLVIII. Guilielmus rex Cicilie, a kal. Aprelis usque ad kal. Octubres, magnum fecit stolum CXL galearum et XXIII dermonum, qui dermones portaverunt CCCC milites. Quem stolum rex Guilielmus in mense Iunio misit cum suo amirato, et cum multis de suis baronibus, super imperatorem Constantinopolitanum; qui stolus pervenit ad Negropo ubi erat exercitus imperatoris Constantinopolitani, et magnus stolus de mari. Amiratus regis Guilielmi bellum viriliter incepit in mari et in terra, eosque devicit et superavit; et totum stolum imperatoris Constantinopolitani retinuit, et civitatem Negropo, pugnando fortiter, cepit, destruxit et expoliavit, et multam pecuniam inde atraxit; civitatem et stolum maris incontinenti igne combusit. Mox etiam civitatem Almiro audacter aggressus est, eamque civitatem et Sanctum Iacobum Pisanorum cum turre cepit et expoliavit, eamque igne incendit.
- 20 25 Postea magnam partem Romanie devastavit et expoliavit; unde Constantinopolim magnum habuit timorem, et imperator magnum dolorem. Et sic amiratus regis Guilielmi cum toto exercitu suo, cum magno honore et triumpho et ingenti gloria in mense Septembbris reversus est ad regem Guilielmum in Siciliam.
- A.D. MCLVIII, in quarto consulatu Cocci. Item Pisani Consules muraverunt civitatem

III pontes: unum sub terra et duos supra terra, a porta Spine Albe usque ad portam Calcisanam, et a porta Parlascii usque ad pontem Sancti Stephani, et a turre Leonis, que est iuxta portam Sancte Marie, usque ad viam que currit ad hospitale Sancte Marie. Item similiter fecerunt quinque galeas pro guardia maris. Et Coccus Consul duas turres in portu Magnali ordinavit et composuit et fontem Sancti Stephani ad portum Pisanum, pro utilitate marinariorum, ordinavit et muravit, et tres columnas magnas lapideas de Ilba Pisas traduxerunt usque ad ecclesiam Sancti Iohannis. Item fossam magnam in Lepoiane fecerunt ab Toraia usque prope Petraia de Tufi, que fuit pertike mille quingenti. Eodem anno, ordinaverunt et fecerunt treugam cum Consulibus Lucensium, in mense Iunio et Iulio et Augusto in X annos inter Pisanos et eorum amicos et socios et Comitem Guidonem, et Senenses et Pistorienses et comitem Albertum de Prata ex una parte, et Lucenses et eorum amicos et socios Florentinos et Pratenses et capitaneos et Garfagninos ex alia parte. *Huius* treugue fuit sententia recta et data in vigilia Assumptionis Sancte Marie per Consules Pisanos et Lucenses, in comuni parlamento Pisanorum, et in comuni parlamento Lucensium.

Item suprascripti consules Pisani et Lucenses ordinaverunt et fecerunt pacem in annis XX, inter comitem Guidonem, et Pistorienses, et comitem Albertum de Prata, et Senenses ex una parte; et Florentinos, et Pratenses, et Capitaneos, et Garfagninos ex alia parte. Sententia fuit data et lecta in die Assumptionis Sancte Marie, et secundo et tertio die per Consules Pisanos et Lucenses, apud Sanctam Vivianam et Ripafractam, in presentia suprascriptorum amicorum utriusque partis. De qua treuga et pace Pisani magnum habuerunt honorem et laudem et gratiam per omnes eorum amicitias et bonam famam per totam Tusciam. Eodem anno, XV kal. Septembris, Consules miserunt Pellarium Consulem cum comite Gerardo et Curtevechia, et nobilibus militibus Pisane civitatis et cum sagittariis et edificatoribus in auxilium Imperatoris Frederici, in obsidione Mediolane, qui maximam expensam et guarnimenta fecerunt; quos imperator cum toto suo exercitu cum gaudio magno recipit et tenuit;

et sexto idus Septembris Mediolanenses imperatori Frederico se reddiderunt, et sic omnes nostri cum gratia et bona voluntate Imperatoris, et laude et honore, Pisas redierunt sexto kalendas Octubris.

A.D. MCLVIII, in mense Iunio. Fredericus Romanorum imperator venit cum magno

p.19

exercitu in Lombardia, et cum maiori parte Lombardie ivit obsidere Mediolanam; scilicet cum Papia et Cremona et Plagensa et Brescia, et earum districtus; unde Imperator nuntios et legatos suos per totam Tusciam *misit*, ut ei adiutorium darent. Qua propter Pisani miserunt, XV kal. Septembris, Pellarium Consulem, cum comite Gerardo et Hermanno filio Paganelli et Curtevechia cum XV nobilibus militibus, melioribus civitatis, et cum edificatoribus, et cum C sagittariis et duobus sonatoribus foliaree, quos Imperator cum ingenti letitia et gaudio recepit et tenuit. Unde Mediolanenses, hoc audientes, tristitiam et timorem magnum habuerunt; et sic postea VIII idus Septembris Imperatori se reddiderunt cum fidelitate magna, cum CCC obsidibus et decem milia marchis argenti, et VI idus Septembris, die Sancte Marie, Imperator iuxta Mediolanam, ad arcum Romanum, cum Mediolanensibus, cum honore et triumpho magno ibi se coronavit, unde omnes civitates Lombardie in fidelitate ei data conposuit. In eodem anno, in hieme, Mediolani et Brescia, Plagensa et Cremona, ab imperatore Frederico discordaverunt.

A.D. MCLX. In estate, imperator Fredericus ad vastandum Mediolanam devenit, et totum circa Mediolanam devastavit. Postea, in mense Augusto, cum Papia et cum aliis de Lombardia, per VI menses cum castellis ligneis et mangulis et gattis, Crema viriliter pugnando obsedit; tandem, per conventum, salvis personis, VII kal. Februarii Imperatori se reddidit. Imperator eam totam igne conbusit et destruxit; de quo triumpho tota Lombardia turbata est.

- 20 A.D. MCLX. In Dominica die palmarum, que fuit XIII kal. Aprelis, Guelfus dux
Spoleti, marchio Tuscie, venit apud Burgum Sancti Genesii; et ibi fuerunt Consules Pisani,
cum comite Gerardo et cum archiepiscopo Villano Pisane Ecclesie S. Marie; quem dux
super omnes episcopos et laicos Italie recepit, et consilio suo credidit; et fuerunt ibi Consules
Pistorienses et Senenses, et comes Guido tunc puer et Comes Ildebrandinus et Consules
25 Lucenses, Florentini, et Capitanei, et Varvassores multi, et ibi fecit magnum parlamentum,
et quesivit fidelitatem omnibus civitatibus et comitibus, et omnibus illis qui aliquod
de Marca detinebant. Comes Guido ei per suos fideles prius fidelitatem iuravit, deinde ceteri
comites et Senenses. Pisani vero et Pistorienses, Lucenses et Florentini invitaverunt eum
ut veniret ad civitatem, et pasca cum eis celebraret, et facerent ei securitatem sicut antecessorum

p.20

marchionum consuetudo fuerat. Interea, die tertio, Lucenses et Florentini in discordiam
cum comite Guidone devenerunt, et ad domum eius cum armis insultum fecerunt,
et nisi comes Guido, tunc puer, ad pedes ducis fugisset, eum interfecissent. Pisani vero hec
audientes, bellum magnum contra Lucenses et Florentinos pro adiuvando comite fecerunt,
5 et honorem magnum inde habuerunt; de quo bello mortuus est nobilis Florentinus Iacob
quondam Berlingerii. De quo bello Lucenses in magnam tristitiam excitati sunt, et omnes
suos contra Pisanos bandierunt. Pisani, hoc audientes, cum omnibus suis Pisas reversi sunt.
Post hec, die Sabbati Sancto, qui fuit VII kal. Aprilis, ducem Guelfum cum magno honore
10 et triumpho et processione Pisani, et iam dictus archiepiscopus, receperunt, de quo Lucenses
in magnam devenere tristitiam, et Pisani securitatem et fidelitatem fecerunt; et dux Pisanis
iuravit salvare homines Pisanos in personis et havere, et si pro adiutorio et consilio vel facto
ipsi duci prestando in guerram devenirent, usque ad pacem, viribus quibus potest, adiuvare
et defendere. Et sic a Pisana civitate cum maximo amore et honore, pridie kal. Aprilis,

15 recessit, ad Sanctum Genesium remeavit, pro fidelitate recipienda ab aliis civitatibus et fidelibus Marchie, omnesque civitates pro honore a Pisanis ei collato, et timore, fidelitatem et honorem ei fecerunt.
A.D. MCLX. In quinto consulatu Cocci, Pisani Consules civitatem a Portello, et via que percurrit usque ad viam Sancte Marie, duos pontes cum portis, usque ad turrem Arni murare fecerunt. Duxem Guelfum, marchionem Tuscie, cum magno honore receperunt; duas galeas in guardia maris stare fecerunt, que galee cum sagettiis IIIIor de portu de Turri ad insulam Capalbi de Sardinea super IIIIor galeas Saracenorum de Denias, que magnam navem unam Alexandrinam Ianuensium captam habebat, impetum magnum in Saracenos fecerunt eosque in fugam in periculo maris converterunt, et predictam navem Alexandrinam cum Saracenis quos in navi pro ea cum havere conducenda ad Deniam prendiderunt, predicte II galee navem defensam a Saracenis, cum magno triumpho, Pisas reduxerunt; quo audito, Ianuenses duas legationes, cum consule et sapientibus, Pisas direxerunt, qui amore pacis et societatis, et pro bono usu et pro dono et pro magno honore quem Deus dedit Pisanis, ipsam navem cum toto here a Pisanis petierunt. Consules iamdicti, cum consilio et aliorum bonorum hominum, navem cum toto here pro amore et donatione Ianuensibus reddiderunt. Ianuenses itaque cum amore et letitia, et gratias ingentes referendo, Ianuam reversi sunt. Hoc fuit anno Domini MCLXI in mense Iunio, eodem anno.
A.D. MCLXI. Ionatta, filius Tolomei, de Tusculana venit Pisas, et iuravit fidelitatem Villano archiepiscopo Pisanorum et Consulibus et universo populo salvare Pisanos in mari

p.21

ac terra sanos et naufragos; et Consules investierunt eum vexillo ut vexillifer fores Pisanorum eodem anno.

A.D. MCLXI. Sequenti mense, iamdicti Consules miserunt Consulem cum tribus galeis ad

5 Constantinum iudicem Calluritanum qui cum honore, cum uxore sue Sardinea et filia
Donnicella, Pisas duxerunt, et cum magno honore tenuerunt, et Iudicem cum uxore in magna
nave, Ierosolimam euntem, honorifice miserunt in mense Augusto, et Donicellam cum honore
Pisis retinuerunt eodem anno.
A.D. MCLXI. In mense Augusti et Septembbris, fideles comitis Ildebrandini Novelli,
filii quondam Ugupcionis de Malagalia, ceperunt naves Pisanorum grano et aliis mercibus
honustas: et duos homines Pisanos iurare fecerunt portare crucem et cannam et storia per
civitatem Pisanam pro iniuria Pisanorum, sicut portantes storia, crucem et cannam dixerunt.
Consules et universus populus, hoc videntes et audientes, in magnam tristitiam excitati sunt.
Unde magnum exercitum militum, peditum et sagittariorum et galearum, cum sagittiis et
cum manganis et pedrieriis et edificiis multis, Coccus Consul viriliter et velociter ad destruendam
et devastandam terram predicti comitis preparavit. Hec audientes, Gemma comitissa et
comes Ildebrandinus, filius eius, et sapientes et fideles sui, in iracundiam et timorem magnum
cum toto suo comitatatu devenerunt. Comes itaque Ildebrandinus cum episcopo de Massa et
episcopo de Soana, consilio matris, Pisas devenit, et in publico parlamento pisano per sacramento
se defendit, quod iniuriam quem Pisani crucem et storia et cannam portantes dixerunt,
20 non fecit nec fieri fecit nec scit qui fecit. Item predictus comes in eodem parlamento iuravit
fidelitatem et hominium fecit Villano archiepiscopo Pisanorum. Item iuravit salvare homines
Pisanos, sanos et naufragos, et havere in terra marique, et omni loco sui districtus.
His itaque peractis, Consules cum eo pacem fecerunt et honorem eximium, et magna dona
ei prebuerunt et eum vexillo in iamdicto parlamento honorifice investierunt, ut signifer

p.22

existeret Pisanorum; et sic ad propria remeavit. In reversione autem episcopus de Massa,
qui cum eo venerat, obiit eodem anno.

A.D. MCLXI. Vicarienses pro suis factis et dictis in malam voluntatem universi Pisani
populi iam devenerant. Unde, pro recuperanda Pisanorum gratia et bona voluntate, omnia
5 precepta predictorum Consulum Pisanorum in mense Octubri iuraverunt. Ad que sacramenta
recipienda Lanfrancus Consul iustitie, et Bernardus Marago et Marignanus causidicus, tunc
provisores, et Rainerius Gaetani et Ildebrandus Mele et Gerardus quondam Guffredi missi
10 sunt, qui maiorem partem Vicariensium, a minimo usque ad maiorem, cum magno amore
iurare fecerunt; et predicti Consules quem plura comandamenta, sub nomine sacramenti,
in parlamento pisano et in Vico eos observare in perpetuo, sicut in carte publica Pisanorum
continetur, imperaverunt eodem anno.
A.D. MCLXI. Predicti Consules magnam domum pro comuni utilitate, habentem caput
in Arno, et iuxta viam Sancte Marie edificare maiorem partem cuperunt. De carisio de
15 Vectula ipsi primi L perticas fieri cuperunt; turres de Magnali suspenderunt, et plus quam
solidos CCCC in eas expendiderunt. Galeas VII pro maris guardia construere incepserunt, et
unam galeam pro eadem guardia ad castrum dictum de Plumbino constituerunt.
A.D. MCLXI. Rainerius Sciacca obiit XV kal. Iulii, et fuit sepultus in ecclesia maiori

p.23

Beate Virginis Marie cum magno honore et veneratione in mundo, sicut sanctus et honoratus
in terra et in mare, quia marinarii de eo multa mirabilia videbant.
A.D. MCLXII, VIII kal. Pisani Consules murum civitatis a Portello, qui est ante viam
currit per ortum canonicorum usque ad turrem que iuxta Arnum est, tribus pontibus
5 levaverunt, et quatuor portas volverunt et compleverunt, et tota civitas in tribus pontibus et
III et V murum circumdata fuit; et tres messaticias fecerunt eodem anno. In mense Madio
Pisani Consules miserunt Ardecasam legatum cum una galea regi Maiorice.
A.D. MCLXII, in mense Iunio. Pisani Consules miserunt legatos Ildebrandum Melem Consulem

10 et Bulgarinum Bulgarelle, et Lambertum Cigulum imperatori Frederico, qui legatos honorifice recepit, et cum eis honorem et augmentum imperii et civitatis pisane tractavit.
Alia vice, in mense Octubris, miserunt legatos Gerardum Bulgarelli Consulem, et Marzuccum, Henricum Frederici, et Opithonem iudicem imperatori Frederico, qui *eos* cum honore recepit, et cum eisdem legatis honorem suum et statum regni sui tractavit et composuit. Ex qua legatione honorem magnum et bonam voluntatem Imperatoris super omnes civitates Tuscie
15 adepti sunt. Et domum communis prope ecclesiam Sancti Ambrosii fundaverunt; tres pontes super turrim de Magnali edificavere, et guardiam maris bene fecerunt.

p.24

A.D. MCLXII, in mense Octubris. Pisani Consules, Coccum et Bottacium legatos ad imperatorem Constantinopolitanum cum duabus galeis honorifice miserunt. Secundo anno, in festivitate Sancti Petri, Bottaccius Pisas cum duabus predictis galeis reversus est, Cocco cum imperatore remanente in Constantinopolim per unum annum, concordiam et conventionem,
5 quem Pisani cum eo facere volebant, pertractante; quem imperator Constantinopolitanus facere promisit, si Coccus legatus et civitas iuraret, quod non esset cum imperatore Frederico contra eum et eius terram, et quod non daret ei consilium neque adiutorium contra eum, nec hostem vel exercitum super eum faceret, promittens eidem legato et civitati magnam pecuniam. Que omnia legatus et civitas pro amore imperatoris Frederici facere recusavit.
10 Et sic postea Pisas X kal. Iulii reversus est.
A.D. MCLXI I, XV kal. Ianuarii, Villanus, pisanus archiepiscopus, cum una galea armata ad papam Alexandrum usque Terracinam navigavit. Videns hoc Alexander, cum gaudio archiepiscopum recepit, et Nativitatem Domini ibidem una celebraverunt. Post hec, in
15 galea archiepiscopi usque Plumbinum devenit, et ibidem archiepiscopus magnum honorem domino Alexandro exibuit. Deinde venit Vadum, quem cardinales cum una galea de Gaeta

et duabus sagittiis de Roma secuti sunt; deinde applicuit Livornam. Hoc audientes, Pisani
Consules consilium de non recipiendo Alexandrum habuerunt, propter amorem et pavorem
imperatoris Frederici. Cognoscente Alexandro voluntatem civitatis Pisane, festinanter ad
Portum Veneris navigavit; et ibi Rainierius de Parlascio, qui cum eo ibat in Franciam, apud
Tirellum monachus factus, mortuus et sepultus est kal. Februarii. Exinde navigavit ad
Portum Delphini; et ibi electum Pipinum Lunensium consecravit. Proinde aplicuit Ianuam,
quem Consules Ianuensium cum universo populo et ianuensis archiepiscopus, cum omnibus
clericis suis, cum processione, Alexandrum et pisanium archiepiscopum et cardinales receperunt.
Hec audiens imperator Fredericus, suos legatos Ianuam direxit, qui Alexandrum cum
cardinalibus sibi ex parte Imperatoris dari aut teneri captum postulavere; quod Ianuenses
facere contempserunt; immo Alexandrum cum tribus galeis et duabus sagittiis, et cum archiepiscopo
Mediolanensem, qui ad eum iverat et archiepiscopo Pisano cum galea sua, cum
honore et triumpho, octavo kal. Aprilis in Provinciam per mare transduxerunt: ad portum
Montis Pesulani honorifice receptus est Alexander.

20
25 p.25

A.D. MCLXIII, in mense Ianuarii, Pisanorum legati cum consilio senatorum et civium
ad imperatorem Fredericum mense Marthi iverunt, videlicet Lambertus Consul, Villanus Riccucci,
Boccius, Henricus Frederici, Opitho et Sigerius, legis doctores. Quos Imperator
cum gaudio recepit, et tantum honorem eis exhibuit, quantum nemo audivit nec vidit. Qui
5 cum eis honorem imperii et Pisane urbis tractavit, et sicut cum legatis proximi preteriti
anni ordinaverat, et in privilegio ab Imperatore predicto Consuli, nomine civitatis, indulto
continetur, firmaverunt. Predicti itaque legati cum honore et cum vexillo, dato et largito
ab imperiali maiestate, et spade, pro investiture imperatoris Frederici habenda et retinenda
super omnes civitates Tuscie, XVI kal. Madii, Pisas redierunt.

- 10 A.D. MCLXIII, in mense Madii. Pisani Consules, pro honore imperatoris Frederici et Imperii et Pisane urbis, galeas XL facere incepertunt, et per totum mensem Martium complete fuere.
A.D. MCLXIII, in mense Madio. Comes Ildebrandinus iuravit fidelitatem universo populo pisano, eundemque salvare in terra marique, et quod faciet iurare homines suos, a XV usque in XXX, per civitates et castella et vicos sui districtus, omnia deveta et banda, que Consules Pisanorum inposuerint aut indicent observare; et predictum populum salvare in terra ac mare, et nullam super positam alicuius diructure super inponere. Ad quod faciendum predictus Consul Petrus, cum Rainerio Gaetani et Guidone de Fasciano, et cum predicto Comite, per omnes partes districtus eiusdem Comitis equitavit, et sacramenta ad honorem Pisane urbis recepit.
- 15 A.D. MCLXIII. Predicti Consules duanam salis et ripam, et ferri venam pro libris
- 20 A.D. MCLXIII. Predicti Consules duanam salis et ripam, et ferri venam pro libris

p.26

- quinque milibus quingentis in XI annis, pro galeis faciendis, et civitatis expensis, vendiderunt, et in castro Ripefracte solidos M pro faciendis muris expendiderunt, et L perticas carisii Sancti Petri fecerunt, turremque de Magnali Pisani Portus, ex parte Livorne, mense Novembris complevere. In sequenti vero anno, alia turris ex parte turris Frasce completa fuit.
- 5 A.D. MCLXIII, in mense Augusti. Incepta fuit magna domus, iuxta litus maris, portus Magnalis, pro utilitate mariniorum. Magnum fondacum cum turre et porta ferrea inceptum fuit post annos XII.
- A.D. MCLXIII. Soarsa, qui guardie Sancti Viti et Magnalis portus preerat, posuit magnam catenam que porrigebatur et extendebaratur ab una turri usque ad aliam, et serrabat portum pro guardia mariniorum et reserrabat, et turres bene munivit et ordinavit pro Ianuensium guerra. Iterum fecit magnum puteum pro utilitate navigantium, prope domum

portus Magnalis.

A.D. MCLXIII, anno regni Donni Frederici x, imperii eius VIII, imperatore Frederico per quattuor annos ad obsidionem Mediolani commorante, quam per singulos annos devastavit, et Mediolanenses preliis multis superavit; Mediolanenses, hostes imperii, summa necessitate famis et belli coacti, personas, res, ipsamque civitatem, vexilla, universaque signa et arma bellica, absque omni tenore, imperatori Frederico, ipso die kal. Martii, reddiderunt, et fidelitatem ac omnia precepta iuraverunt, et CCCC obsides meliores et maiores Imperatori dederunt.

15 Imperator itaque Fredericus urbem ipsam, igne supposito, flamma consumpsit, et totam urbem, preter pecuniam quam ex precepto imperiali abstraxerunt, et personas quibus miseratio imperialis vitam concessit, et eam ita destruxit, quod solo coequavit. Civitates 20 igitur omnes Longobardie et castra, hec audientes, fidelitatem et precepta Imperatori iuraverunt, magna que tributa eidem reddiderunt. Magistratus, officia omnia et consulatum ex imperiali precepto receperunt.

p.27

A.D. MCLXIII, XIII kal. Iulii, Pisanis in pace commorantibus, et nullum apparatum triremium habentibus, Ianuenses XXV galeas habentes, diffidentiam per litteras eorumque nuntios indixerunt, et rupto pacis federe, cum periurio nefandissimo guerram crudelissimam cum eis ex improviso inceperunt. Caprariam XI kal. Iulii igne succenderunt. Eodem 5 die, ad caput Sancti Andree de Ilba, Ubertum quondam Sigerii gladio interfecerunt; Bonaccursum consulem et legatum, venientem in una galea de Sardinea cum decem hominibus, ceperunt, aliis per terram fugientibus, de quibus Tepertum filium Ugonis Teperti, et Tiniosum Viselle et Uliverium notarium, cum aliis VI hominibus, gladio occiderunt et galeam 10 sumersam iuxta litus insule Corsice pre nimio timore reliquerunt, et unam sagittiam de Provincia venientem prendiderunt, et tres naves magnas et vacuas ad fauces Arni demerserunt

et tres vacuas in Portu Pisano in Magnali cremaverunt; que omnia plus quem quinque milibus libris valuere. Pisani vero hec audientes, magna tristitia et dolore moti, X galeas et XI sagittias, ad modum galearum, velociter ordinaverunt et caput Corsi vastaverunt. Morantibus illi super guardiam maris in Planosa, duas magnas naves ditissimas Ianuensium,
15 unam de Suria et aliam de Constantinopoli venientes, VIII idus Iulii ceperunt, ubi LXII Ianuenses mortui fuere, alii capite truncati, alii gladio occisi. Postea, aliam navem venientem de Cecilia, in Ilba pridie idus Iulii prendiderunt; quarum navium havere plus quam viginti milibus libris valuit. Pisani, hec audientes, repleti sunt gaudio magno, et omnes Deo laudem dederunt. Et velociter XIII sagittias ad similitudinem galearum preparaverunt, et in
20 occursum eorum usque ad portum Populonii iverunt, et XII galeas Ianuensium, ad Pisanorum stolum venientes, in fugam converterunt. Postremo cum navibus et havere et cum Ianuensibus LV captis. Pisani cum honore et letitia XI kal. Augusti redierunt.
A.D. MCLXIII. Pisani XXIII galeas et XXX sagittias preparaverunt pro naval i bello
25 faciendo ad portum Veneris, et pro vastanda tota Marcha Ianue usque ad portum civitatis ipsius. Cum hec aguntur Pisani, Ianuenses, quia in mari cum Pisanis eo anno non poterant,

p.28

consules legatos cum aliis Ianuensibus ad imperatorem Fredericum cum magna pecunia miserunt, ut predictam pecuniam fidelibus et principibus curie darent, pro acquirenda pace vel
5 treugua cum Pisanis. Pisani vero, hec audientes, suos legatos ad imperatorem Fredericum, qui erat Turinum, VII idus Augusti direxerunt, videlicet Henricum Canis et Petrum Albithonis Consules, Contulinum filium Ugonis Sismundi, legis doctorem, Rainerium iuris peritum, et Marzuccum, germanos, quondam Gaetani, et Gerardum, quondam Guffredi, ad probandum scelus et periurium de crudelissima guerra quem contra Pisanos ex improviso incepérunt. Quos Imperator honorifice recepit, et predicti sceleris et periuriu probationem noluit Imperator

10 suscipere, sed treuguam legatos pisanos rogavit, et eisdem precepit habere cum Ianuensibus
usque ad adventum suum in Tusciam, paratus enim erat ire ad Bellicionem pro discordie
quam papa Alexander et papa Victor inter se habebant iudicanda. Et predictum Henricum
Consulem, et Rainerium Gaetani usque ad Bellicionem secum Imperator duxit; alii
Pisas V kal. Septembris rediere. Rex quidem Francie, de concordia Victoris pape, quem
Imperator fieri promisit, minime observavit, et tunc legatos pisanos, scilicet Henricum consulem,
25 et Rainerium Gaetani, cum gaudio rex allocutus est, promittens eisdem amicitiam
pro amore Pisane urbis. Rex itaque, cum indignatione Imperatoris, cum papa Alexandro
reversus est in Franciam, et Imperator cum papa Victore perrexit in Alemaniam.
A.D. MCLXIII, in mense Octubris. Guilielmus rex Sicilie, fedus pacis habens cum
Pisanis, omnes Pisanos, quos in suo reperit districtu, cepit, res et personas in custodia habuit,
20 et Pisanorum navem unam venientem de Constantinopoli cepit. Pisanos enim suspectos
habebat propter affectionem et fidelitatem quem ergo Imperatorem habebant, et propter
magnam dilectionem quem Imperator e converso erga Pisanos ostendebat, et propter magnum
apparatum galearum, quem pro faciendo imperatoris Frederici servitio fecerant.
A.D. MCLXIII, XIII kal. Iulii. Pisani Consules fecerunt exercitum magnum militum

p.29

et peditum et sagittariorum super castellum de Pecciori, et omnia alia castella de Valle
Here; quod castrum cum aliis longo tempore multas iniurias Pisanis intulerat: in quo erant
milites CCCC et pedites tria milia ad bellum parati, et castrum erat tutissimum, vallo et
muro fortissimum: et in vigilia Sancti Iohannis Baptiste, omnes de castro, sine omni conditione
5 et tenore, cum C obsidibus se reddiderunt Pisanis, et Pisani totum in circuitu et eius
burgos igne cremaverunt, et magnam partem muri et muniorum destruxerunt: et castrum
Pave, quod erat rocca fortissima, uno die ante pugnando ceperunt, et igne demum incenderunt,

et alia duo castella igne succenderunt, et omnia alia castella de Valle Here, usque
ad civitatem Vulterre, cum multis obsidibus et securitatibus magnis, et pecuniam dando, se
10 Pisanis sine omni conditione reddiderunt. Et sic Pisani cum magno honore, VI kal. Iulii,
redierunt. Post aliquot dies, omnes de castro de Pecciori, a maiori usque ad minorem, omnia
commandamenta Pisanis Consulibus eorumque successoribus iuraverunt. Capitanei vero
eiusdem castri iuraverunt fidelitatem similiter; pro qua fidelitate Pisani Consules dederunt
15 terram prope ecclesiam Sancti Cassiani de Kinsica in feudum predictis, pro edificandis
domibus eosque regere et per mare portare, sicut suum populum, securitatibus promisere.
Eodem anno Pisani consules XIII galeas pro servitio imperatoris Frederici fecerunt, et omnia
ordinamenta civitatis, scilicet de ampliando comitatu et iustitia, et carisiis et fossis, honorifice
complevere.

A.D. MCLXIII, ante kal. Aprilis. Rainaldus Coloniensis archiepiscopus, et Italie
20 archicancellarius, venit Pisas et cum magno honore receptus est; et voluntatem imperatoris
Frederici Pisani honorifice fecerunt, et per totam Tusciam, Marchas et Romagniam perrexit,
et Boccium Pisanorum Consulem, cum duobus sapientibus, videlicet Rainerium Gaitani, et
Lambertum quondam Lanfranci secum duxit honorifice. Luca, Florentia et omnescivitates,
25 et castella omnia, precepta imperatoris Frederici et predicti cancellarii obtentu Pisanorum
et timore iuraverunt, tribute et dona plurima et infinitam pecuniam ei dederunt. Nullus
enim marchio et nullus nuntius imperii fuit qui tam honorifice civitates Italie tributaret, et
Romano subiceret imperio. Boccio Pisanorum Consuli, et predictis Rainerio et Lamberto,
in reversione, munera magna dedit. XII kal. Octubris, Pisas reversus est, et in ecclesia
30 Sancte Marie laudes magnas contulit Deo et imperatori Frederico, et Pisano populo de tanto
honore quem ei dedit, timore Imperatoris et obtentu Pisani populi. Exinde perrexit ad Serzanam,
ibique parliamentum cum Consulibus civitatum Tuscie fecit, et palam gratias magnas
Pisanorum Consulibus retulit, qui cum multis sapientibus ibi presentes erant; ibique omnes
Consules civitatum Tuscie ad piissimum Augustum in Longobardiam reinvitavit, et sic ad

Imperatorem reversus est, et coram imperatoria maiestate laudes de Pisanis reddidit magnas.

p.30

- A.D. MCLXIII, tertio kal. Octubris, die Sancti Michaelis prima columna ecclesie
Sancti Iohannis Baptiste erecta est, et infra XIII dies, gratia Dei, tote octo erecte sunt,
de quibus unam in uno die Porta Aurea erexit. Eodem autem tempore, ordinatum est ut
unaqueque familia Pisane Urbis singulis kalendis unum daret denarium pro eiudaeum ecclesie
opere faciendo.
- 5 A.D. MCLXIII, in mense Octubris, Fredericus, Dei gratia Romanorum Imperator et
semper Augustus, reversus est in Longobardiam apud Laudam, et illuc omnes duces marchiones,
comites, capitanei, varvassores regni, omniumque cintatum imperii legati iverunt.
Ad quem Imperatorem Pisani honorifice legatos X kal. Novembris miserunt, scilicet Marzuccum
- 10 Gaetani et Villanum Ricucki Consules, cum Pellario et Opithone iudice, et Gerardo
Bulgarelli et Capitone quondam Homici, quos Imperator super omnes alios legatos imperii
recepit, et cum eis et Ianuensium legatis hostem. stolumque per mare in Siciliam ordinavit,
et milites felicem expeditionem in Apuleam et Siciliam palam fecit iurare. Et sic, XVIII kal.
Dicembre, cum honore et gratia domni Imperatoris Pisas reversi sunt. Qui Consules palam
15 in parlamento predictam expeditionem ad proximas kalendas Maias faciendam indixerunt,
et universum populum ad predictum fore paratum preceperunt.
- A.D. MCLXII II, VI kal. Ianuarii, nocte Sancti Iohannis Evangeliste magna pars Kinsice,
scilicet ab ecclesia Sancti Cristofori usque ad domum Guidonis Boni exusta est.
- 20 A.D. MCLXIII. Vadense castrum sub predicto consulatu cepit murari, et pro muris
faciendis, fuit eis dimissa data per XV annos; quod castrum bene fuit muris circumdatum
MCLXXX.
- A.D. MCLXIII, mense Octubris. Parason quondam Durbini de Callari deiecit de Callari

25 Donnicellum Petrum iudicem, qui cum uxore sua, filia iudicis Constantini, aufugit Turrim ad fratres suos. Pro qua iniuria Parason iudex Turritanus cum fratribus suis et avunculis, scilicet Barile, Gainello, Paulo et Paganello quondam Ugonis Pagani de Pisa, fecit magnum

p.31

exercitum militum et peditum et sagittariorum, et reduxit in Callarim Donnicellum Petrum iudicem, fratrem suum, in mense Martii, die Sancti Gregorii, et Parasonem quondam Durbini cum sequacibus suis expulit de Callari, qui aufugit Arboream.

A.D. MCLXV. Indictione XII. Pisani Consules ad Imperatorem Fredericum quatuor legationes honorifice miserunt. In una Rainerius Gaitani Consul legatus, cum Lamberto quondam Lamfranci et Bulgarino et Sigerio iuris peritis, fuit, quos Imperator honorifice recepit. Qui legati voluntatem imperatoris cognoscentes, ipsum ut Pisas veniret devotissime invitaverunt. Pisani vero adventum Imperatoris considerantes, se ad illum recipiendum preparaverunt; qui impedimento infirmitatis venire non potuit, sed cancellarium suum cum quibusdam principibus Pisas reduxit. Pisani cum honore, tertio idus Aprilis, qui fuit sabbato sancto, receperunt. Archiepiscopus vero cum clericis, quia Sacrum crisma pape Victoris pro faciendo baptismum non recipit, baptismum eo anno in Pasca Resurrectionis non fuit celebratum. Postea vero cum amore civitatis ad burgum Sancti Genesii perrexit. Predicti Consules X galeas eo anno fecerunt, et quattuor dermones, pro equis portandis in exercitu Imperatoris, facere incepérunt, et XV galeas pro guardia maris armaverunt, et alveum Ausaris fluminis ampliavere, et ipsum profundiorem fecerunt, et omnia ordinamenta civitatis honorifice complevere.

A.D. MCLXV. Octavianus, qui vocabatur papa Victor, Lucane civitati XII Kal. Madii mortuus est. Hoc audiente cancellario, Lucam ivit festinanter et cum cardinalibus ipsius Victoris secundo die elegit Guidonem Cremonensem in papam, qui postea vocatus est Pasqualis

papa, cui Cancellarius, omnes Lucenses clericos et laicos in comuni parlamento sub sacramento obedire et pro papa catholico eum tenere precepit. Et sic reversus est ad Burgum Sancti Genesii, ubi fuerunt Consules omnium civitatum Tuscie, comites et varvassores, et Pisanorum legati, scilicet Rainerius Gaitani Consul, cum Bernardo Maragone; ubi cancellarius cum magno amore VI nonas Madii dedit gualdanum teutonicum et comitem

25 p.32

Vulterrancorum iam dicto Rainerio, Pisanorum Consuli, ut iret cum eo per totum comitatum pisanum.

A.D. MCLXV. Rainerius Gaitani et Lambertus Crassus Consules, et Ildebrandus quondam Pagani iuris doctus et Bernardus Maragonis iverunt per comitatum pisanum pro 5 iustitiis et vindictis faciendis, usque ad castrum qui dicitur Scarlinum, in quo Consules miserunt, qui omnia precepta predictorum Consulum iuravere, et obsides VI pro libris C iam dictis Consulibus Pisanorum dederunt. Similiter omnia ista castella, scilicet Castrum de Vignale, Falli, Castellina, Mons Sancti Laurentii, Castolioni Bernardi, Cornia, Querceto, Casaliule, Buriano in Valle Cecine, in Valle Here Camporena, Vignale, Rocca Falfi, Tonda et alia plura, cum magno honore omnia precepta predictis Pisanorum Consulibus iuraverunt, castrum et pro eis Consules ad eorum voluntatem recepere; et discordiam que erat intra castrum de Pecciole et Montem Cuccari de Letaniis plebis de Fabrica, per sententiam et laudamentum in scriptis diffinierunt, et per totam Vallem Here iusticias et vindictas fecerunt. Exinde pervenerunt ad Agnanum, castrum Vicecomitum, et in eo Consules miserunt, quod nulli 10 Pisanorum Consules usque ad odiernum diem facere potuerunt. Nulli namque Consules duo exierunt de civitate Pisana, pro honore civitatis faciendo, cum duobus sapientibus qui tam gloriose civitatis honorem fecissent, et comitatum crevissent.

A.D. MCLXV, in mense Aprilis. Parason iudex Turritanus, cum fratribus et avunculis

20 suis pisanis, Barile, Gainello Paganello, et Paulo et Donnicellus Petrus iudex de Callari,
frater iudicis Parasonis de Turre, fecerunt exercitum magnum supra Parasonem iudicem Arboree,
pro multis iniuriis sibi illatis; et mense Aprili in Arboream intraverunt, palatia et
domos multas destruxerunt et igne cremaverunt, viros et mulieres et spolia multa inde
abstraxerunt. Parason itaque iudex Arboree cum uxore sue aufugit ad mansionem de Capre.
Pro qua iniuria et ob proprio Parason iudex misit suos legatos ad imperatorem Fredericum et
5 Ianuenses, promittens eidem Imperatori XV milia librarum inter aurum et argentum, si
de tam turpi iniuria eum vendicaret, et si totam Sardineam iurisdictioni Parasonis iudicis
Arboree supponeret. Imperator autem, hoc audiens, suos legatos cum VII galeis Ianuensium
et una galeota ad iudicem Parasonem in Arboream direxit.
A.D. MCLXV. In mense Madio, Ildebrandus quondam Ranuccii Ianni, Consul Pisanorum